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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
50. ROČNÍK BESKYDSKÝCH 
SLÁVNOSTÍ a 7. SVETOVÉ 
STRETNUTIE TURZOVČANOV 

Neoddeliteľnou súčasťou bohatého 
kultúrneho a spoločenského programu 
Beskydských slávností  je slávnostné 
mestské zastupiteľstvo. Od roku 1998, 
kedy samospráva udelila prvé ocenenia 
pri príležitosti  osláv 400. výročia zalo-
ženia mesta Turzovka bolo ocenených 
takmer 150 laureátov. V  tomto roku 
k nim pribudli ďalší deviati.

Z rúk primátora mesta JUDr. Ľubo-
míra Golisa a jeho zástupkyne MUDr. 
Viery Belkovej si ocenenia prevzali 
nasledovní laureáti: 

Cena mesta Turzovka
Ing. Jozef HOLKA
za dôstojnú reprezentáciu mesta 

a šírenie dobrého mena svojho rodiska
 Ing. Rudolf DELINČÁK
za dôstojnú reprezentáciu a  šírenie 

dobrého mena svojho rodiska a podie-
ľaní sa na tvorbe a vydávaní publikač-
ných materiálov o svojom rodisku

Mgr. Ján PIDYCH
za dlhoročnú činnosť v oblasti výcho-

vy a  vzdelávania študentov gymnázia 
v Turzovke, ako i prístup k  ľuďom vo 
funkcii riaditeľa úradu práce 

Ľubica  ČMELÍKOVÁ
za dlhoročnú obetavú prácu v  sa-

mospráve, za milý prístup a  ochotu 
a pomoc občanom

Uznanie za zásluhy o rozvoj a repre-
zentáciu mesta

Adam VYŠINSKÝ
za dlhodobé pôsobenie v DHZ , kde 

získal mnohé ocenenia a dodnes i počas 
dôchodku pomáha DHZ

Samuel SKALIČAN
za reprezentáciu mesta na celoštát-

nych kolách rôzneho charakteru a ude-
lenie nominácie na medzinárodnú 
vedeckú konferenciu Expo – siences 
International 2019

Anton OPIAL
za dlhoročnú činnosť a organizova-

nie turistiky, reprezentáciu a propagá-
ciu mesta a  okolia so zameraním na 
predstavenie pôvodného osídlenia

Cena primátora mesta
Marián CHUDEJ
pri príležitosti významného jubilea 

a za dlhoročnú aktívnu prácu poslanca 
MsZ

Ján SMETANA
za dlhoročnú prácu v meste Turzovka 

a šírenie dobrého mena mesta

Príjemnú atmosféru tohto sviatoč-
ného dňa navodil aj Róbert Kubinec 
vo svojich  hudobných vstupoch. Na 
elektronickom klavíri zahral skladby 
Kysuca, Kysuca, Za dedinou a Čardáš 
dvoch sŕdc.

Po zasadnutí zastupiteľstva bola 
v  priestoroch Múzea Karola Točíka 
sprístupnená nová stála expozícia 
Zo života v  starej Turzovke (bývanie 
a hospodárenie).

Turzovské leto vyvrcholilo hodovým víkendom 12. – 14. augusta

Sobotňajší program pod názvom 
Turzovka plná hudby a  zábavy začal 
o 14.00 hod. na námestí Juraja Turza. V 
úvode programu sa potešili najmä deti. 
Kúzelník Peter Šesták ich rozveselil 
svojimi kúzlami a hovoreným slovom. 
Po ňom vystúpili a príjemnú atmosféru 

pre divákov navodili BLACK BAND, 
MIRKA&ONDREJ a PAVOL LATÁK. 
Sobotňajším vyvrcholením programu 
bolo vystúpenie PARTIE OD ŽILI-
NY. Program svojim spevom, vtipmi  
a moderovaním spríjemňoval ŠTEVO 
HRUŠTINEC.

Vo veľkej zasadacej sále Mestského 
úradu sa o  15.00 hod. zišli členovia 
Spolku priateľov Turzovky, kde si okrem 
iného zvolili aj nového prezidenta Mgr. 
Miroslava Baranka. Potom sa spoločne 
presunuli k Domu kultúry, kde za účasti 

poslankyne európskeho parlamentu 
Miriam Lexman a  primátora mesta 
Turzovka Ľubomíra Golisa odhalili 
pamätnú tabuľu lekárovi a objaviteľovi 
plesní penicilínu MUDr. Armínovi 
Ho� mannovi.  

Podvečer sa uskutočnila vernisáž au-
torskej výstavy pastierskych hudobných 
nástrojov autora Jozefa Holku pod 
názvom O  FUJARE, FUJARÔČKE. 
Vernisáž otvoril fujarovým sólom 
Andrej Gernát, po ňom zarecitoval 
báseň venovanú autorovi spisovateľ, 
básnik a literárny kritik Ondrej Nagaj. 
Primátor mesta Ľubomír Golis privítal 
autora a poďakoval sa za hodnotnú 
výstavu. Vo svojom príhovore povedal:  

„Vraví sa, že fujara je kráľovnou medzi 
hudobnými nástrojmi a my Turzovča-
nia sme hrdí na to, že v našom meste 
máme osobnosť, ktorá takéto jedinečné 
hudobné skvosty vyrába.“  Nasledovalo 
predstavenie autora, ktoré prečítal 
poslanec MsZ Kamil Kobolka, vystú-
penie folklórnej skupiny Bukovinka 
a príhovor autora. Celú vernisáž pre-
cítene a  profesionálne svojim slovom 
moderovala Katarína Borisová .

Predstavitelia mesta odovzdali osobnostiam kultúrneho a spoločenského života ocenenia, boli sprístupnené dve 
hodnotné výstavy a stála expozícia v múzeu, nechýbala dobrá hudba, remeselníci a tradičný folklór.

Piatkové sviatočné popoludnie 
pokračovalo vernisážou výstavy pod 
názvom Figurálna tvorba slovenského 

keramikára Jozefa Franka. Vernisáž sa 
konala  v nových priestoroch Galérie 
Peter Mária. 

Už pri vstupe návštevníkov vítala 
svojim spevom ľudová hudba Spod 
Ľadonhory z  Horného Vadičova. Po 
nej zaspieval ľudovú pieseň Vladimír 
Gajdičiar. V  mene mesta Turzovka 
prítomných privítal primátor Ľubomír 
Golis, ktorý vo svojom príhovore po-
ďakoval autorovi Jozefovi Frankovi za 
vystavené zaujímavé a hodnotné diela 
z jeho  viac ako 50 ročnej celoživotnej 
tvorby.  Zároveň sa poďakoval  rodá-
kovi z Turzovky zberateľovi a podporo-
vateľovi umenia Petrovi Dlhopolčekovi 
, ktorý spolu s manželkou Máriou vo 
vlastných priestoroch vybudovali 
reprezentatívnu galériu.  Nasledovali 
hudobné vstupy fujaristu Vladimíra 
Homolu, príhovory zúčastnených a 
do života bola posypaním hlinou a 
poliatím  slivovicou uvedená kniha 
s rovnomenným názvom ako výstava 
Figurálna tvorba. Výstavu už tradične 
moderovala Magdaléna Hacková.

Piatok 12.augusta

Sobota 13.augusta

Do pamätnej knihy pribudli nové mená ocenených

Keramikár Jozef Franko vystavuje 
v novej galérii Peter Mária

Turzovka bola opäť plná 
hudby a zábavy

Pocta rodákovi 
Arminovi Hoffmannovi

Otvorili výstavu 
O fujare fujarôčke
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Hasiči súťažili o Beskydský 
pohár vzájomnosti

Víťazom tradičného žiackeho 
turnaja sa stala Stará Bystrica

Dobrovoľný hasičský zbor Turzovka 
po dvoch rokoch opäť usporiadal v  so-
botu 6. augusta súťaž o Beskydský pohár 
vzájomnosti.

Už 48. ročník tejto súťaže sa konal v Are-
áli športu a oddychu v Závodí a prebiehal 
podľa pravidiel – Hurá systém. Pribudli 
aj nové súťažné disciplíny a to Losovačka 
a Tohatsu.

V úvode veliteľ súťaže Ladislav Mišolaj 
podal hlásenie o  pripravenosti družstiev 
na súťaž primátorovi mesta Ľubomírovi 
Golisovi, ktorý všetkých pozdravil a zaželal 
tímom kvalitné výkony. Potom všetkých 
prítomných privítali predseda domáceho 
DHZ Jozef Malík a okresný veliteľ OV DPO 
v Čadci Ján Janošec.

Po slávnostnom otvorení hlavný roz-
hodca spolu s veliteľom hasičov podali in-
štruktáž a mohlo sa začať. Do hlavnej súťaže 
v požiarnom útoku sa prihlásilo 9 družstiev, 
ktoré si prišli zmerať sily s kolegami a stráviť 
deň plný športu a zábavy. Niektoré z nich sa 
predstavili aj v doplnkových disciplínach.

Výsledky: 
Kategória muži: 1. Podvysoká s  časom 

14,43 sekúnd, 2. Korňa 16,69s., 3. Mety-
lovice 17,67s.

Kategória ženy: 1.Turzovka 25,63 s.

Kategória Tohatsu:  1. Korňa 21,45 s., 2. 
Turzovka dorast 29,56s., 3. Turzovka ženy 
31,48s.

Losovačka : 1.Vychylovka 18,88 s., 2. Ra-
ková 19,66s., 3. Metylovice 21,63s.

Aj pre deti boli pripravené viaceré disciplí-
ny kde si priamo v areáli mohli vyskúšať aké 
je to byť hasičom.

Poďakovanie za úspešný priebeh 48.roč-
níka hasičskej súťaže patrí organizátorom 
– Dobrovoľnému hasičskému zboru v Tur-
zovke, Mestu Turzovka, sponzorom, návštev-
níkom a v neposlednom rade zúčastneným 
hasičským družstvám, ktoré prišli do Tur-
zovky, aby si mohli zasúťažiť a podporiť toto 
pekné športové podujatie.

V sobotu 23. júla  sa na štadióne FK 
Tatran Turzovka odohral v poradí už 
22. ročník medzinárodného futbalového 
turnaja žiakov O pohár primátora mesta 
Turzovka. 

Keďže sa napokon z turnaja osprave-
dlnilo družstvo Krásna nad Kysucou, vo 
vzájomných zápasoch počas úmornej 
horúčavy medzi sebou o túto trofej zabo-
jovali družstvá zo Starej Bystrice, Čadce a 
domácej Turzovky. 

Jednoznačným víťazom sa stala Stará 

Bystrica, ktorá uspela v oboch dueloch, 
striebornú pozíciu získala domáca Tur-
zovka vďaka o gól lepšiemu skóre oproti 
futbalistom Čadce.

zápas: Turzovka – Čadca 4:4 
góly: Patrik Chudej 3, Patrik Kupšo - 

Kristián Mosor 3, Jakub Kubala
zápas Čadca – Stará Bystrica 1:3
góly: Kristián Mosor - Dominik Koren-

čík, Patrik Hatala, Dominik Slivka
zápas Stará Bystrica – Turzovka 2:1 
góly: Šimon Potočár, Frank Faktor - 

Samuel Machovčák

Víťazné trofeje odovzdali primátor Tur-
zovky Ľubomír Golis spolu s prezidentom 
Tatranu Ladislavom Hejčíkom. Najlepším 
brankárom bol vyhlásený Samuel Poliak zo 
Starej Bystrice, najlepším hráčom domáci 
Patrik Kupšo a kráľom strelcov sa stal hráč 
Čadce Kristián Mosor.

Konečné poradie:
miesto TJ Pokrok Stará Bystrica
miesto FK Tatran Turzovka
miesto FK Čadca

Spravodajca mesta/august/č.16/2022/ročník XXIV

Už od skorých ranných hodín sa 
ulice v centre mesta rozozvučali ľudo-
vými tónmi heligóniek. Na tradičnej 
cifrovačke vystúpili nielen domáci he-
ligonkári, ale i hostia z okolia a Českej 
republiky. Pešia zóna pred  mestským 
úradom, ale časť Námestia Juraja 
� urza patrila ľudovým remeselníkom 
prezentujúcim svoje umenie.

 O 13.00 hod. začal historický sprie-
vod mestom za účasti dobového spolku 
Morová rana, účinkujúcich v hlavnom 
folklórnom programe a členov Spolku 
priateľov Turzovky. Na hlavnom pó-
diu sa odohralo netradičné stretnutie 
medzi Palatínom Jurajom Turzom, 
ktorý navštívil Turzovku po 420 rokoch 
a terajším primátorom mesta Ľubomí-
rom Golisom. Primátor zakladateľa 
Turzovky informoval ako sa mestu v sú-
časnosti darí. Zároveň primátor mesta 
o� ciálne otvoril 50.ročník Beskydských 

slávností a členovia spolku vypustili do 
sveta desiatky balónov.

Tohtoročný hlavný folk lórny 
program na pešej zóne mal názov 
Hraj, slunečko, hraj na Turzovský háj. 
Účinkovali v  ňom rodáčka z  Turzov-
ky, speváčka ľudových piesní Helena 
Zahradníková s cimbalovou muzikou, 
folklórna skupina Bukovinka, Ženská 
folklórna skupina Turzovanka, Martin 
Repáň, Zbojníci z Lúpežova, Sokoliari 
Aquila, dobový spolok Morová rana a 
FS Očovan. 

Organizátor Turzovských hodov 
Mesto Turzovka ďakuje za pomoc 
a  podporu generálnemu partnerovi 
Banskobystrickému pivovaru Ur-
piner, mediálnym partnerom TV 
Severka a  Turzovskej televízii, spo-
luorganizátorom a všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
zdarnom priebehu podujatí.

Nedeľa 14.augusta

Hodová nedeľa s bohatým 
programom


